In v govoru o krščanskem imenu in nekrščanskih delih (Sermo 265)²² pravi podobno: »Symbolum vel orationem Dominicam et ipsi tenete et filiis vestris ostendite. Nam nescio qua fronte se christianum dicat, qui paucos versus in Symbolo vel in oratione Dominica parare dissimulat. Filios quos in baptismo excipitis, scitote vos fideiuſſores pro ipsis apud Deum exstitisse. Et ideo tam illos qui de vobis nati sunt, quam illos quos de fonte excipitis, semper castigate et corrigite, ut caste et iuste et sobrie vivant.«

Druga snov, ki se neprestano ponavlja v Cezarijevih govorih, je **nauk o grehih in o krepostih**.²³ S posebnim poudarkom spet in spet svari pred grehi, glavnimi in malimi, ki jih točno loči.

Za zgled nam bodi govor o vicah (Sermo 104.),²⁴ ki so mu glavna snov seveda mali grehi, ker le teh se moremo

v vicah očistiti. Prav zato pa še posebe govorí o glavnih, smrtnih grehih: 2. (Peccata capitalia.) Et quamvis Apostolus capitalia plura commemoraverit, nos tamen, ne desperatiō nem facere videamur, breviter dicimus quae sint illa: sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, fur tum, rapina, superbia, invidia, avaritia et, si longo tempore teneatur, iracundia et ebrietas, si assidua sit, in eorum numero computatur. Quicumque enim aliqua de istis peccatis in se dominari cognoverit, nisi digne se emendaverit et, si habuerit spatium, longo tempore paenitentiam egerit et largas eleemosynas erogaverit et a peccatis ipsis abstinuerit illo transitorio igne de quo ait Apostolus, purgari non poterit, sed aeterna illum flamma sine ullo remedio cruciabit.

3. Peccata minuta. (Ab his immunis nemo. Animam non occidunt, sed foedant.) Quae autem sint minuta peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longum est, ut omnia replicentur, opus est, ut ex eis vel aliqua nominemus. Quotiens aliquis aut in cibo aut in potu plus accipit quam necesse sit, ad minuta peccata noverit pertinere. Quotiens plus loquitur quam oportet, aut plus tacet quam expedit... si amplius fuerit blanditus quam expedit. Si cuicunque maiori personae... adulari voluerit... Haec enim, et his similia ad minuta peccata pertinere non dubium est, quae sicut iam dixi, enumerari vix possunt, et a quibus non solum populus christianus, sed etiam nullus sanctorum immunis esse potuit aliquando aut poterit... 4. (Aut bonis operibus, aut igne, aut hic inflictis a Deo poenis purgantur. Quibus proficiant inflictae a Deo poenae.) 5. (Ignis purgatorii qualis poena.) 6. (Quibus operibus minuta peccata redimantur.) Quibus tamen operibus minuta peccata redimantur, plenius vobis insinuare desidero. Quotiens infirmos visitamus, in carcere clausos, et positos in vinculis requirimus, discordes ad concordiam revocamus, indicto in Ecclesia iejunio ieunamus, pedes hospitibus abluiimus,²⁵ ad vigilias frequenter convenimus, eleemosynas ante ostium praetereuntibus pauperibus damus, inimicis nostris, quotiens petierint, veniam indulgemus: istis operibus, et his similibus, minuta peccata redimuntur quotidie. 7. (Quibus capitalia deleantur. Poenitentia publica.) 8. (Recapitulatio.)

Še posebno pozornost pa obrača Cezarij na **dela usmiljenja**, s katerimi si pripravljam pot v nebesa. V 244. govoru jih (med drugimi čednostmi) kar povrsti našteva: Esurientes pascite, sitiens potate, nudos vestite et qui positi sunt in carcere requirite. Infirmos visitate, hospites in domos vestras colligit et pedes eorum lavate, linteos extergite, ore exosculamini et lecta ipsorum praeparate.^{25a} S prav posebnim poudarkom pa govori o njih v govorih (77. 78.) o poslednji sodbi (Mt 25, 34—45)^{25b} ter poziva vernike, naj si te evangelijske besede na pamet zapomnijo: Rogo vos, fratres, ut lectio nem istam attento corde et sensu semper vigilantissimo audiatis: et quia nec laboriosa est ad parandum, semper illam memoriter teneatis et virtutem illius assidue cogitetis. Qui enim lectionem istam diligenter attendit, etiamsi reliquas Scripturas legere non potuerit, ad omne opus bonum faciendum et ad omne malum fugiendum ista illi lectio sola sufficere potest.^{25c}

Podobne nauke o grehu in čednostih daje Cezarij tudi še v mnogih drugih govorih.²⁶ Vsebina teh govorov je prešla v asketično in pridigarsko književnost dobe pred Karлом Velikim in Karlove dobe same.²⁷

Omejiti se hočem v naslednjem samo na najvažnejšega izmed njih, na apostola Nemcev sv. Bonifacija (u. l. 754). Naj navedem nekaj zgledov, da bomo videli, kako je zvesto hodil po potih sv. Cezarija. V začetku 15. govora (De abrenuntiatione in baptismate)²⁸ spominja vernike na krstno obljubo (A u d i t e, f r a t r e s, et attentius cogitetis quid in baptismō renuntiasti) in neposredno nadaljuje: Abrenuntiasti enim diabolo et omnibus operibus eius et omnibus pompis eius. Quid sunt ergo o p e r a d i a b o l i? Haec sunt superbia, idololatria, invidia, homicidium, detractio, mendacium, perjurium, odium, fornicatio, adulterium, omnis pollutio, furta, falsum testimonium, rapina, gula, ebrietas, turpiloquia, contentiones, ira, beneficia, incantationes et sortilegos exquirere, strigas et fictos lupos credere, abortum facere, Dominis inobedientes esse, phylacteria habere. Haec et his similia mala opera sunt diaboli, et his omnibus in baptismō renuntiasti, et, sicut Apostolus dicit: Qui talia agunt digni sunt morte, et regnum Dei non consequentur.²⁹ Nato

opominja vernike, naj se drže tega, kar so pri krstu obljudili, vere in pokorščine božjim zapovedim, ki jih potem razлага: »Haec sunt mandata Dei quae facere et conservare debetis, ut Deum, quem confessi estis, diligatis ex toto corde, ex tota mente, et ex tota virtute. Deinde proximos vestros tamquam vosmetipsos. In his omnibus mandatis tota lex pendet et prophetae. Estote patientes, estote misericordes, benigni, casti, impolluti. Filios docete ut Deum timeant. familiam similiter. Discordes placate. Qui causas audit, iuste iudicet, munera non accipiat, quia munera obcaecant etiam sapientes. — Diem Dominicum observate, ad ecclesiam convenite, ibi orantes et non verbositantes. Eleemosynas date iuxta vires, quia sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Hospitales invicem peregrinos suscipe, infirmos visitate, viduis et pupillis ministrate, decimas redite ecclesiis, et quod tibi non vis, alii ne facias. Deum solum ubique timete. Servi subditi estote dominis, et domini iustitiam conservate servis. Orationem Dominicam et Symbolum tenete, et filiis vestris tradite et filiolis vestris, quorum in baptismo fideiussores existitis. Ieiunium amate, iustitiam diligite, diabolo resistite, Eucharistiam per tempora sumite. Haec sunt opera quae Deus iussit facere et conservare, et his similia.« V Kristusa naj verujejo, v vstajenje in poslednjo sodbo, ko bodo hudobni prišli v pekel, dobri pa v neskončno blaženost v nebesih.